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puhdistus-
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uudessa  
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 ■ Kansallissosialistisen Sak-
san opettajakunta on ollut tut-
kimuksen kohteena aiemmin-
kin. Uudessa teoksessaan yh-
dysvaltalaisen historioitsija 
Charles b. Lansing kuitenkin 
haastaa aiemmat tulkinnat 
väitteellään, ettei opettajakun-
nassa tapahtunut suurta muu-
tosta natsien eikä itäisen Sak-
san kommunistien valtakau-
della. Lansing on valinnut 
valtakunnan tason tarkastelun 
sijasta tutkimuksensa kohteek-
si pienen, berliinin lähellä si-
jaitsevan brandenburg an der 
Havelin kaupungin opettaja-
kunnan. Yhden paikkakunnan 
tarkastelulla Lansing pyrkii nä-
kemään tilastojen taakse, to-
teutuneeseen todellisuuteen. 

Voisi ajatella, että opettajien 
oli pakko omaksua ideologi-
nen väritys työhönsä säilyt-
tääkseen paikkansa kansallis-
sosialistien koulussa ja että 
toisen maailmansodan jälkei-
nen denatsifikaatioprosessi 
olisi sittemmin siivonnut tällai-
set opettajat kasvatustyöstä. 

Taloudellisen, sosiaalisen 
ja kokemuksellisen ulottuvuu-
den avulla Virkkunen jäsentää 
haastatteluja, jotka muodosta-
vat työn keskeisimmän aineis-
ton. Taloudellinen ulottuvuus 
jakaa maaseutuväestön yh-
täältä omasta maatilasta toi-
meentulonsa saaviin talolli-
siin, toisaalta pientilallisista ja 
tilattomista koostuvaan vä-
keen, joka oli toimeentulos-
saan riippuvainen monista 
tulolähteistä. Köyhyyden sosi-
aalinen ulottuvuus pitää sisäl-
lään kertojien vanhempien 
sosiaalisen aseman, omat am-
matit ja toimeentulotavat sekä 
asuin- ja perheolot. Köyhyy-
den kokemuksellinen ulottu-
vuus ilmenee tilanteina ja ta-
pahtumina, joissa köyhyys 
näkyi ja joissa sitä uusinnet-
tiin. Kokemuksellisella tasolla 
köyhyys ilmeni toiseutena ja 
rajanvetoina. 

Nostamalla esiin köyhyy-
den aineettoman tason Virk-
kunen tuo uutta näkökulmaa 
ja systemaattista jäsennystä 
köyhyyden sosiaalihistorialli-
seen tarkasteluun. Haastatte-
luaineistojen avulla köyhyy-
den aineettomaan tasoon pää-
see kiinni paremmin kuin 
esimerkiksi viranomaisaineis-
tojen avulla. Tutkimusongel-
maa muotoillessaan Virk-
kunen löytää näkökulmansa ja 
pystyy perustelemaan sitä juu-
ri kokemuksellisen tason avul-
la. Kokemuksen käsitettä poh-
ditaan johdantoluvussa mm. 
Joan Scottiin ja d
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On myös vaikea kuvitella, että 
itäisessä Saksassa olisi alettu 
rakentaa sosialistista yhteis-
kuntaa natsiaikaisten pedago-
gien opissa. Lansing osoittaa, 
ettei asia kuitenkaan näin ol-
lut: brandenburgissa Weimarin 
tasavallan aikana työnsä aloit-
taneet opettajat saivat muuta-
mia poikkeuksia lukuun otta-
matta jatkaa työtään kansallis-
sosialistisessa Saksassa. Toisen 
maailmansodan jälkeen taas 
nekin opettajat, jotka olivat 
kuuluneet natsijärjestöihin sel-
visivät poliittisista puhdistuk-
sista. Samat opettajat jatkoivat 
työtään ddR:ssä. Heidät jopa 
valittiin opettajayhdistysten 
johtoon Sosialistisen yhtenäi-
syyspuolueen jäsenkirjan otta-
neiden nuorempien kollegoi-
densa sijasta. 

Lansing selvittää kirjassaan 
mikseivät uudet vallanpitäjät 
edellyttäneet opettajakunnalta 
perusteellista kasvojen pesua. 
Kirjan päähenkilöiksi nousevat 
Johannes S:n ja Johanna M:n 
kaltaiset opettajat, joiden urat 
Lansing kerii auki 1930-luvun 
alusta vuonna 1953 tapahtu-
neeseen ddR:n ensimmäiseen 
vakavaan kriisiin saakka. Juuri 
heidän kaltaisiaan liberaaleja 
pikkuporvareita natsit sanoivat 
kitkevänsä kolmannen valta-
kunnan palveluksesta, ja 
ddR:ssä heidän edustamansa 
tahot leimattiin taantumuksel-
lisiksi. Kuitenkin heidän kal-
taisensa opettajat toimivat su-
vereenisti sekä natsien että 
kommunistien palveluksessa, 
opettivat ensin rotuoppeja ja 
sittemmin edistivät maailman-
rauhaa. Lansingin teoksesta 
selviää, miksi Johannes S:n ja 
Johanna M:n kaltaiset opettajat 
sopeutuivat työskentelemään 
diktatuureissa mutta myös se, 

mikseivät vallanpitäjät onnis-
tuneet poistamaan heitä kou-
luista. 

Opettajakunnan pysyvyys 
selittyy vallanpitäjien hanka-
luudella ulottaa otteensa pai-
kallistasolle. Varsinkin bran-
denburgin kaltaisilla pienillä 
paikkakunnilla natsifikaatio 
tapahtui epäsystemaattisesti ja 
sattumanvaraisesti. Opettaja-
kunnan pysyvyydestä kertoo 
se, että esimerkiksi branden-
burgissa 87 prosenttia kevään 
1939 opettajakunnasta oli 
aloittanut työnsä ennen nat-
sien valtaannousua. Lansing 
osoittaakin, että opettajakun-
nan vaihtuvuus natsiaikana 
johtui pikemminkin uranvaih-
dosta, vapaaehtoisesta siirty-
misestä toiseen kouluun sekä 
sairauksista ja kuolemista kuin 
natsien puhdistuksista. Vain 
viisi prosenttia brandenburgin 
opettajista joko erotettiin, siir-
rettiin alempiin tehtäviin tai 
pakotettiin muuttamaan toi-
saalle natsilakien seurauksena. 

Vallinnut opettajapula vei 
terävimmän kärjen puhdistuk-
silta. Sota-aikana entisestään 
pahentunut opettajapula johti 
luopumiseen opettajien poliit-
tisen luotettavuuden varmista-
misesta. Pian natsit joutuivat 
myös päästämään aiemmin 
erottamiaan opettajia vanhoi-
hin tehtäviinsä. 

Lansing selittää natsien epä-
onnistumista selkeiden suun-
nitelmien puutteella. Toimen-
piteistä päätettiin hetken mie-
lijohteista. Natsijohtajat myös 
kamppailivat toisiaan vastaan 
yrittäessään saada omat kasva-
tusohjelmansa läpi. Lisäksi si-
säministeriön ja kansallissosia-
listisen opettajaliiton keskinäi-
nen kilpailu esti yhtenäisen 
politiikan luomisen. Kun natsit 

eivät voineet vaihtaa opettaja-
kuntaa, he yrittivät saada kou-
lun palvelemaan tavoitteitaan 
muuttamalla opetussuunnitel-
mia ja manipuloimalla opetta-
jia opettajaliittojensa välityk-
sellä. Lansingin mukaan suu-
rimpia syitä puhdistusten epä-
onnistumiseen oli natsien liial-
linen luottamus oman opetta-
jaliittonsa kautta tapahtuvaan 
opettajien ideologiseen uudel-
leenkasvatukseen. Vaikka mil-
tei kaikki brandenburginkin 
opettajat olivat liittyneet vuo-
teen 1939 mennessä kyseiseen 
liittoon, he olivat vain näen-
näisesti omaksuneet sen ta-
voitteet. Opetussuunnitelmien 
muuttuminen ja opettajien pa-
tistaminen liittymään poliitti-
sesti orientoituneeseen opetta-
jaliittoon ei merkinnyt syvälle-
käyvää muutosta koulutyössä. 
Opettajat omaksuivat työhönsä 
uuden koulun sisällöt mutta 
eivät sen henkeä. 

Jos Lansing haastaa aiem-
man tutkimuksen näkemyksen 
natsi-Saksan puhdistusten on-
nistumisista, hän kyseenalais-
taa myös kollegoidensa tulkin-
nan denatsifikaation toteutu-
misesta neuvostovyöhykkeel-
lä. Hän osoittaa tutkijoiden 
luottaneen liikaa venäläisten ja 
saksalaisten kommunistien ky-
kyyn toimeenpanna uudistuk-
sia. Neuvostovyöhykkeen val-
lanpitäjillä oli kova halu muut-
taa koulua ja opettajakuntaa, 
mutta natsien lailla hekin koh-
tasivat vaikeuksia suunnitel-
miensa toteuttamisessa. 

Koulutyö kangerteli opetta-
japulan takia, mikä pakotti uu-
det vallanpitäjät hyväksymään 
jopa entiset kansallissosialisti-
sen puolueen jäsenet työhön. 
Vallanpitäjät yrittivät kouluttaa 
uusia, antifasistisen ideologian 
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omaksuneita opettajia, mutta 
lyhyen pikakoulutuksen saa-
neet Neulehrerit eivät lähes-
kään aina päätyneet opettajik-
si. Vallanpitäjien harmiksi suu-
ri osa uusista opettajista liittyi 
kaiken lisäksi valmistuttuaan 
oikeistopuolueiden jäseniksi. 

Lansing osoittaa tilastojen 
hämänneen aiempia tutkijoita. 
Esimerkiksi brandenburgin 
erottamisluvut näyttävät suuril-
ta: vuoden 1945 elokuun al-
kuun mennessä 83 opettajaa 
oli joutunut jättämään paikkan-
sa. Tarkempi tarkastelu paljas-
taa erottamisien olleen kuiten-
kin monesti vain väliaikaisia tai 
silkkaa tilastojen harhauttamis-
ta. Erotetuista miesopettajista 
osa eli edelleen sotavankeu-
dessa, jotkut olivat kuolleet. 
Erotetuista naisopettajista mo-
net olivat työskennelleet kou-
lussa vain muutaman kuukau-
den ja osalle brandenburg oli 
ollut vain välietappi pakomat-
kalla etene vien neuvostojouk-
kojen tieltä. brandenburgilaiset 
siis erottivat opettajia, jotka ei-
vät olisi muutenkaan voineet 
jatkaa työtään paikkakunnalla. 

Lokakuussa 1945 neuvosto-
vyöhykkeen kouluhallinnon 
johtomies Paul Wandel opasti 
aluehallinnon päättäjiä otta-
maan vain natsismista vapaita 
opettajia palvelukseen. Hän ei 
kuitenkaan yksilöinyt selvästi, 
mitkä hän laski natsijärjestöik-
si ja mikä erotti aktiivisen nat-
sin nimellisesti mukana ollees-
ta. Tämän seurauksena alue-
hallinto ohjeisti paikallisviran-
omaisia väljemmin: opettajiksi 
voitiin rekrytoida myös entisiä 
natseja, kunhan nämä eivät ol-
leet kuuluneet puoluejohtoon 
tai toimineet puolueessa aktii-
visesti. Puhdistus näytti tehok-
kaalta, mutta vain paperilla. 

Nekin opettajat, jotka erotet-
tiin vuoden 1945 puhdistuksis-
sa, saivat työnsä takaisin vuo-
sien 1946–49 rekrytointital-
koissa. 

Opettajakunnan puhdista-
misessa kommunistit seurasi-
vat natsien viitoittamaa tietä: 
kun opettajakuntaa ei voinut 
vaihtaa, se piti saada toimi-
maan vallanpitäjien toiveiden 
mukaan ammatillisen järjestäy-
tymisen kautta. Natsien opet-
tajaliitto oli jäänyt tyhjäksi ul-
kokuoreksi, mutta neuvosto-
vyöhykkeelle sodan jälkeen 
perustettu uusi liitto toimi ak-
tiivisesti. Uusien vallanpitäjien 
kannalta ongelmana kuitenkin 
oli, että se keskittyi ideologi-
sen työn sijasta opettajien elin- 
ja työolosuhteiden kohentami-
seen sekä opettajiin kohdistu-
neiden denatsifikaatiotoimien 
pehmentämiseen – ja että sen 
johdossa olivat Weimarin ja 
kansallissosialistisen Saksan 
aikaiset opettajat. ddR:n pe-
rustaminen ei muuttanut tätä 
tilannetta. Vasta 1950-luvun 
alussa uudet vallanpitäjät sai-
vat opettajaliittoon enemmis-
tön, mutta senkin jälkeen liitto 
jatkoi vahvasti edunvalvonta-
tehtäväänsä. Lansing kyseen-
alaistaakin kategorisen tulkin-
nan ammattiliitoista kommu-
nistien käsikassaroina. 

Mistä sitten selittyy opetta-
jien innoton sitoutuminen dik-
tatuurien ideologisiin projek-
teihin ja millaisia seurauksia 
sillä oli? Opettajien vahva am-
matillinen identiteetti ja sitou-
tuneisuus työhön teki heistä 
poliittisesti mukautuvaisia. 
Opettajat yrittivät pysytellä 
epäpoliittisina ottamatta näky-
västi kantaa uuden järjestel-
män puolesta tai sitä vastaan 
ja keskittyä työhönsä. Jälkikä-

teen tarkasteltuna opettajia 
voisi pitää passiivisen vastarin-
nan toteuttajina. Lansing ei 
kuitenkaan näe opettajia nat-
sismin ja kommunismin vastai-
sen taistelun sankareina, sillä 
hänen mielestään opettajien 
apatia toimi kolmannen valta-
kunnan ja ddR:n vakauttaja-
na. Opettajat noudattivat kuu-
liaisina uusia opetussuunnitel-
mia eivätkä osallistuneet mie-
lenilmauksiin – yksikään bran-
denburgilaisopettaja ei esimer-
kiksi osallistunut vuonna 1953 
kesäkuun 17. päivän kansan-
nousuun. 

Lansingin teos haastaa luki-
jan pohtimaan, olisiko opetta-
jien pitänyt vahvemmin kantaa 
yhteiskunnallinen vastuunsa ja 
nousta vastustamaan diktatuu-
reja. aktiivisemmalla vastaan 
panemisella opettajakunta olisi 
saattanut murentaa diktatuurin 
perustusta, saada alistuneen ja 
pelossa elävän kansan nouse-
maan aktiiviseen vastustuk-
seen. Toisaalta se olisi myös 
johtanut koulunkäynnin kat-
koksiin ja opetuksen keskitty-
miseen epäpäteville opettajille. 

Lansingin teos alleviivaa jat-
kuvuutta sekä opettajakunnan 
koostumuksessa että sen toi-
minnassa. Osittain puhdistus-
ten epäonnistuminen selittyy 
saksalaisten pyrkimyksellä pi-
tää koulut toiminnassa, osit-
tain opettajien halulla puolus-
taa kollegoitaan. Stalinin dik-
tatuuri jätti kouluun paljon 
selvemmät jäljet, kuten E. Tho-
mas Ewing on osoittanut tutki-
muksessaan The Teachers of 
Stalinism.1 Neuvostoliitossa 

1. E. Thomas Ewing (2002): The 
Teachers of Stalinism. Policy, 
Practice, and Power in Soviet 
Schools of the 1930s. New York 
ym., Peter Lang.
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 ■ Erkki Tuomioja on jo ehti-
nyt alkuaan virolaisen isoäitin-
sä Hella Wuolijoen inspiroima-
na, jos niin voi sanoa, kartoit-
taa henkilöhistorian keinoin 
ansiokkaasti Viron historiaa 
sen eri puolilta. Nyt on ollut 
vuorossa Jaan Tõnisson (1868–
1941?), jonka työhuoneeseen 
jälkeläisensä tavoin varhais-
kypsä 15-vuotias Ella Murrik 
eli myöhempi Hella Wuolijoki 
eräänä päivänä 1901 melkein-
pä tunkeutui ja ilmoitti tuke-
vansa jo kuuluisuuteen nous-
seen Tõnissonin kansallismie-

listä politiikkaa. Tästä alkoi 
erikoislaatuinen ystävyys, jota 
kesti 40 vuotta ja jota poliittis-
ten mielipiteiden erkaantumi-
nen ei häirinnyt. 

Jaan Tõnisson oli koulutuk-
seltaan juristi mutta hänen 
päätyökseen muodostui pian 
tarttolaisen Postmees-lehden 
johtaminen. Säkenöivillä kir-
joituksillaan ja puheillaan kul-
turelli, voimakastahtoinen ja 
ilmeisen itsetietoinen Tõnisson 
kohosi vasta autonomiasta 
unelmoivan Viron kansallisen 
liikkeen keskeisimmäksi vai-
kuttajaksi. Myöhemmin, Viron 
itsenäistyttyä kivuliaan proses-
sin jälkeen Tõnisson toimi 
useaan otteeseen maan halli-
tuksessa, sen johdossa ja myös 
ulkoministerinä. Hän oli myös 
parlamentin, riigikogun, jäsen 
ja kahdesti sen puhemies. Vi-
ron ”yltiöparlamentarismin” 
kauden päätti 1934 Konstantin 
Pätsin valtaanpääsy, minkä jäl-
keen Tõnissonista tuli rajoite-
tuin mahdollisuuksin toimivan 
opposition johtohahmo. Neu-
vostoliiton miehitettyä Viron 
Tõnissonilla olisi ollut mahdol-
lisuus poistua maasta, mutta 
niin hän ei tehnyt. Hänet luul-
tavimmin ammuttiin heinä-
kuun alkupäivinä 1941, mutta 
siitä ei ole täyttä varmuutta. 
Tõnissonin puoliso Hilda pää-
si Ruotsiin, toimi Tukholmassa 
hammaslääkärinä ja kuoli 
1976. Sinne päätyi myös poika 
Heldur, josta lopulta tuli maail-

ingmanin hallitus, ei varo-
vaisen Paasikiven senaatti 
(Tõnnison oli mukana esittä-
mässä avunpyyntöä). 

Niin kuin jo edellä on an-
nettu ymmärtää, Tuomiojan 
Tõnnison-elämäkerta on mai-
nio, lukukelpoinen kirja mer-
kittävästä miehestä ja myös 
sukulaiskansan historiasta.

Pekka Harttila

opettajat jopa oppivat puhu-
maan verkkaisesti joutuessaan 
puntaroimaan jokaisen sanan-
sa ilmiantojen pelossa. Lansin-
gin teos painottaa vahvan am-
matillisen identiteetin omaa-
van virkakunnan merkitystä 
poliittisesti epävakaina aikoi-
na. Vaikka demokratian raken-
teet murtuivat, vanha opettaja-
kunta jatkoi kasvatustyötään 
– vaikkakin uusien tavoittei-
den suunnassa.

Jukka Rantala


